MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CAMPUS SANTA ROSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO

Rua Coronel Bráulio de Oliveira, 1400 - Bairro Central CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone: (55) 2013-0200 E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

 1

EDITAL Nº 161 de 13 DE JULHO DE 2022.

Curso de Extensão “Tecnologias na Educação: ferramentas digitais para o ensino”

A Direção do Instituto Federal Farroupilha, Campus Santa Rosa, no uso das suas

atribuições legais, torna público o presente Edital que visa inscrever, selecionar e classificar

professores e acadêmicos de licenciatura de qualquer área do ensino interessados em

participar do Curso de extensão de Curta duração Tecnologias na Educação: ferramentas

digitais para o ensino, promovido pelo Campus Santa Rosa. As aulas acontecerão de

forma online no Moodle. O curso será ministrado por meio de videoaulas e atividades

práticas, tendo sempre como objetivo apresentar para os cursistas ferramentas digitais que

possam contribuir para o ensino e aprendizagem.

1. DOS OBJETIVOS

1.1. O curso de extensão Tecnologias na Educação: ferramentas digitais para o ensino

tem como finalidade apresentar ferramentas que potencializem e apoiem as práticas

pedagógicas, sendo exploradas a serviço da construção da aprendizagem e como

facilitadoras tanto para professores como para estudantes.

2. DA CARGA HORÁRIA

2.1. O curso de extensão Tecnologias na Educação: ferramentas digitais para o ensino

tem uma carga horária total de 20 (vinte) horas, sendo que as aulas acontecerão de forma

online no Moodle, em módulos a cada 15 dias. O curso acontecerá de agosto a novembro

de 2022 e as atividades serão postadas sempre nas quartas-feiras.

2.2. Para validar a participação nas aulas e receber o certificado, os cursistas deverão

postar em cada módulo uma, ou mais, atividade(s) elaborada (s) pela equipe formadora.

mailto:extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CAMPUS SANTA ROSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO

Rua Coronel Bráulio de Oliveira, 1400 - Bairro Central CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone: (55) 2013-0200 E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

 2

2.3 Datas previstas para a realização do curso:

Datas  Organização/conteúdos CH do curso

Julho/agosto Organização, divulgação do projeto e

inscrições

10/08/2022 Apresentação do curso e cronograma.

Aula síncrona pelo Google Meet.

Google sites: o Webfólio

Atividade: criação do Google sites.

2h

24/08/2022 Facebook como ferramenta de ensino.

Aula assíncrona pelo Moodle.

Atividade: entrar no grupo do Facebook

para publicar algo sobre ensino e

tecnologias.

2h

07/09/2022 Google Meet como ferramenta para aulas

e atividades online.

Padlet como ferramenta digital.

Aula assíncrona pelo Moodle.

Atividade: interagir com o padlet criado.

3h

21/09/2022 Coggle: mapas mentais

Plataforma Canva

Aula assíncrona pelo Moodle.

Atividade: criar um mapa mental ou algum

conteúdo na plataforma canva

3h

05/10/2022 Jamboard: quadro branco interativo;

Miro: quadro branco colaborativo online

Aula assíncrona pelo Moodle.

2h

19/10/2022 Kahoot! avaliação da aprendizagem.

Flipgrid: fóruns de debates.

Aula assíncrona pelo Moodle.

3h

mailto:extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CAMPUS SANTA ROSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO

Rua Coronel Bráulio de Oliveira, 1400 - Bairro Central CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone: (55) 2013-0200 E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

 3

02/11/2022 Edpuzzle: integrando vídeos e questões.

Produzindo videoaulas como Loom.

Kinemaster: editor de vídeo.

Aula assíncrona pelo Moodle.

3h

16/11/2022 Encerramento do curso.

Aula síncrona pelo Google Meet.

2h

Novembro/dezembro Avaliação da metodologia utilizada e dos

conteúdos/recursos trabalhados.

Escrita do relatório.

3. DAS VAGAS

3.1. O projeto oferece 50 (cinquenta) vagas e tem como pré-requisito conhecimentos

básicos em Informática. O processo seletivo será por ordem de inscrições. Em caso de

haver um número de inscritos superior ao número de vagas, fica facultado ao Instituto

Federal Farroupilha a possibilidade da ampliação da oferta.

4. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

4.1. As inscrições dos interessados deverão ser realizadas no período de 13 de julho de

2022 a 05 de agosto de 2022 por meio do preenchimento de formulário no Google Forms

através do link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL0dmej_ZmO0jb2C-

FZOVL13lDruEIHDuf8VovRxQZi_nf_g/viewform

Parágrafo Primeiro – As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição.

Parágrafo Segundo – O endereço do Ambiente Virtual, o Usuário e Senha serão

informados aos inscritos através do e-mail cadastrado no formulário do Google

Forms.

Parágrafo Terceiro – Ao término do preenchimento do formulário de inscrição, o formulário

retorna automaticamente ao candidato um link para acessar o grupo de WhatsApp em

mailto:extensão.sr@iffarroupilha.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL0dmej_ZmO0jb2C-FZOVL13lDruEIHDuf8VovRxQZi_nf_g/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL0dmej_ZmO0jb2C-FZOVL13lDruEIHDuf8VovRxQZi_nf_g/viewform

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CAMPUS SANTA ROSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO

Rua Coronel Bráulio de Oliveira, 1400 - Bairro Central CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone: (55) 2013-0200 E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

 4

que serão divulgadas as demais informações sobre o curso. É de inteira responsabilidade

do candidato acessar o grupo através desse link e acompanhar todas informações.

Parágrafo Quarto – A comunicação com a turma ocorrerá por meio da plataforma

Moodle e também através de um grupo no aplicativo WhatsApp. Em caso de alteração

de datas e horários, será realizado comunicado utilizando-se desse grupo. Cabe ao inscrito

acompanhar as informações através dos meios supracitados.

Mais informações podem ser obtidas através do e-mail extensao.sr@iffarroupilha.edu.br

Parágrafo Quinto - As Inscrições apresentadas fora do prazo ou com informações

incompletas serão desconsideradas.

4.2. A relação de participantes selecionados será divulgada por meio do grupo de WhatsApp

informado ao término do preenchimento de inscrições.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. O participante do curso está regrado segundo a legislação educacional pública federal,

observando-se ainda respeito ao estatuto dos estudantes do Instituto Federal Farroupilha,

Campus de Santa Rosa.

5.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.

      Santa Rosa/RS, 13 de julho de 2022.

Analice Marchezan

Diretora-Geral

Portaria nº 328/2021

mailto:extensão.sr@iffarroupilha.edu.br
mailto:extensao.sr@iffarroupilha.edu.br